Ağa unvanından, bir

müddet saray hizmetinde bulunduktan sonra çerağ edildiği anlaşılmaktadır. Şeyh

Hamdullah ekolünün önemli üstatları arasında sayılan İbrâhim Bîzeban oturduğu

Çapa’da Dilsizçeşmesi mahallesinde vefat etmiştir. Ölümüne, “Olup püfkerde şem‘-i

rûhu oldu Bîzebânım lâl” (1154/1741) mısraıyla tarih düşürülmüştür.
160

İbrâhim Bîzeban’ın bilinen eserleri arasında Topkapı Sarayı Müzesi

Kütüphanesi’nde mevcut (Hazine, nr. 2299/33) bir kıtası, Dârü’l-kütübi’l-Mısriyye’de

kayıtlı (Nevâdirü’l-mahtûtât, Mustafa Fâzıl, nr. 314) 24 × 31 cm. ebadında, altın cetvelli

hilye-i şerif olgunluk döneminin eseri olup bunda Şeyh Hamdullah ekolünün sülüs ve

nesih yazılardaki bütün özellikleri ve estetiği başarılı bir şekilde ortaya konmuştur. 1143

(1730-31) tarihli eser, 23 × 16,7 cm. ebadında klasik vişne çürüğü renginde deri ciltlidir.

Birinci kıtada sülüs besmele, nesih esmâ-i hüsnâ yer alır. İkinci kıtada sülüs kelime-i

tevhid, altında Hz. Ali’den rivayet edilen şemâil-i şerif, onun da altında hilye ile ilgili

Hadım Cami
203

, Dilsiz Tavşan Ağa,
204

İstanbul’da Tavşanlı Sebili’ni
205

ve Dilsiz Tavşan Mescidi
206

, Dilsiz Süleyman Ağa İstanbul’da kendi adına iki
207

, Dilsiz

Ali Ağa İstanbul’da kendi adına bir çeşme, Musahib Bizeban Musa Ağa kendi adına

Bizeban Musa Ağa Camii’ni yaptırmıştır.
208

1211 (1796) yılında Halil Efendi’nin vefatı ile boşalan meydan şeyhliği

görevine, meşihat nöbeti kendisine gelen Bizeban Ali Ağa getirilmek istenmiş, o da

“cemaati idareye muktedir olmadığından vekâlet ile idare etmek” şartıyla şeyhliği kabul

etmişti. Fakat vekil nasb etmediği ve kendisi de meşgul olmadığı için, Tekye ve Vakıf

aksaklıklar yeniden başlamış, bu defa önceki arzuhal dikkate alınarak şeyhliğe Hafid

Efendi tayin olunmuştur.
209

”

Dilsiz Ali Ağa ve vakfıyla ilgili şu bilgiler ulaşılmıştır: “Hünkar dilsizlerinden

Kırımlı Enderuni Ali Ağa, Sultan I. Abdülhamid zamanında (1774-1789) Başdilsizliğe

atanmış, daha sonra zeamet ihsan olunmuştur. Ali Ağa, 1178 (1764-65) yılında,

Günbatısı- Lodosu ile atılan Memiş Efendi Menzili’nde 988,5 geze
210

ok atıp taş

diktirmiştir.
211

nizamname uyarınca açılan herhangi bir okulun kaydına ulaşılamamıştır. Arşivlerde

ulaşabildiğimiz tek kayıt, Selanik’te açılan Selanik Dilsiz ve Sağırlar Mektebi’ne ait bir

belgedir. Maalesef bu belge de okul hakkında çok az bilgi içermektedir. Dâhiliye

Nezareti’ne gönderilen 1911 (Hicri 1330) tarihli, Selanik Dilsiz ve Sağırlar Mektebi’ne

para gönderilmesinin mümkün olmadığının belirtildiği resmi belge, Selanik’te bir sağır-

dilsiz okulu olduğunun kesin kanıtıdır.
281

Ne yazık ki bu okulun devlet ya da şahıs

girişimiyle oluşturulup oluşturulmadığı, nasıl bir işleyişi olduğu gibi konulara cevap